**M**ulta hucq; Dominus & saluator noster, Iesus Christus, in ultima Cena cum discipulis egit, Argumentum quibus et suā potentiam diuinam declarauit, et felicitatis eternæ, cuius ipse nobis author est, ut usus presens loci. dum nonne ruita erat. At quia idem non ignorabat, quād ingens periculis imperatoris de his omnibus diligenter admonet, simulq; consolationibus egregijs confirmat: ut isfortū conſideratione excitari prepartetur ad certamen, & quānū se lapidos videant, non tamē de gratia desperent. Estq; locus hic multa conſideratione dignissimus. Nā quae nostra semper futura sit in terris cōditio doceat, & quād merito nobis suspetta est, debeat noſtræ carnis infirmitas, deniq; quibus armis nosmetipſos ad crucis palestram preparare debeamus, ne tentationibus superata fides nostra succidat. Quae omnia ut euidentius perspiciantur, primò Christi admonitionem videbimus, deinde ut illam discipuli exceperint: Admonitus Christi duabus partibus constat. Prima pericula prædicta, altera consolationem additam. De periculo sic loquitur: Omnes in me offendimini nocte ista. Loquitur autem de crucis scđaldo, quod nimis ipsum captivitate & vinculis offensum ipsum turpiter deserturi, & quodammodo defensionem facturi essent. Et apud Lucā tanti mali auctore distinxit nominat, Satana nimis nimis, ut huius mentione ipso ad vigilantium preces excitet, quando audiunt sibi luctandum esse, non cū carne & sanguine (ut Paulus ait) sed cum spiritualibus copijs principiis tenebrarum, qui ut nostri inter-Ephes 6. tuis servientibus est, & nunquam non instar rugientis leonis obatibulat querens quem devoret: Iā 1. Pet. 5. singulari astutia insidias suas occultare, & se in angelū lucis quoq; transformare potest. Quare ad 2. Corinth. iii. Petrum conuersus, quem præ alijs hic peccatum esse sciebat, sub illius nomine reliquos omnes alligavit, dicens: Simon Simon, ecce Satan expeluit vos, ut cibaveret sicut tritium. Cibrandi verbo grauiissimas tentationes intelligit, quibus fidem ipsorum exagitaturus sit, si qua ratione illos ad defensionem impellere queat. Et quod minus dubitent, scripture veteris autoritate admonitionem suam

I 2

**Zach. 13.** confirmat. Nam scriptum est, ait: Percutiam pastorem, & oves dispergantur. Simili ruit proposito ostendat, non mirum aut insolens fore, si Christo comprehenso & capto ab hostibus dispersi, & dispergantur. Quia enim oviū instar sene, quid aliud facere possunt; si ipsum pastorem percutient, a quo uno omnis ipsorum salus & incolumentis asperdere.

**Condito piorū** Nobis autem hoc loco cōmuniū fideliū omnium fors confideranda venit, quam in his mundi finēt. Cū ista dicere Christus, epulum paschale egerant discipuli, & promissiones regnū ad acciperant, ut Lucas narrat. Interim hæc tam tristia imminebant, qua non cum dedecet modi, rumeū cū salutis pericula coniuncta erant. Eadem planè est ecclēsia & singulorū oviū in terris conditio. Videntur interdum in portu esse res ecclēsiae, quando promissiones fāciliāe audiuntur, nec adhuc detecta sunt hostiū infidiles & conatus, quibus pios opprime velimur. Sed tunc maximè vigilandum est. Non dormitat enim hostis noster diabolus, ne modi distin-  
tur. S.

Nec quis sit mundus, qui quod Veritatis lucem odio habet, huius eriam studiū odio implacabiliter persequitur. Maximum tamen periculum nobis ex propria carne imminet, que vel securi amorem salutis cogitatione negligit, vel confidens pericula omnia contemnit, & se plus lati obnoxii illa in struttam esse sibi ipsi persuadet. Eadem vero, vbi se prater expectationē rūdiens ubi rui videt, miserè labefactata crucis & persecutionum ponderi succumbit. Sunt hac ab oviū origine omnium secularium exemplis probata, qua abunde docent, pios tunc maxime periculantes, quod omnia sibi tutā pollicentur.

Non temere ergo militia vita hominis conferit, Christianizing, mis, quem prater communes labores peculiares quoq; fidei pericula vndiq; circumstant. Prædictum in horum confideratione dilitigenter versari, no quando officiū nostrī immemores salutis iusti-  
ram faciamus. Vigilemus ergo, ne hostiū incalcos opprimat. Induamus item arma salutis, quia propheta & Apolloli militiem Christianum instruunt: imprimis vero fidei consolantem ves-

**Isaie 59.** sit, quæ sola mundū & principem huius potest deuincere. Interim discamus, non statim lan-  
**Ephes. 6.** nando eos, qui aliquando cruce & tentationibus superari labantur. Quia enim hoc ipsius ad-  
**2. Ioann. 3.** dissimilis Dei cultoribus accidit, videndum posuimus, vē infirmorum fidem confirmemus, & lepro-

gamus, vē ex casu animofores facti, alios quoq; suo exemplo confirment, &c.

**Pastoris & d.** Deinde non scitanter confiderari debet pastoris & oviū parabola, quam Christus in præ-

nūm parabola, ex propheta adducit. Docet enim quantum momentū ad publicam salutem offerat fideliū pectora suis antiflīū incolumentis. Eadem quippe est hominū, quæ oviū, conditio. Vt enim illa pectora innatā stoliditatem pastore opus habent, qui gregis societatem cōseruet & lupos arcet, & vici-

lato mox quoq; dispersetur, et singula abq; ratione palantes lupi præda sunt: Ita cīpū lapsus diuīnam illam rationis lucem in nobis extinxerit, & homo animalis non percipiat, ne qualis

spiritus Dei, nisi pastoris cura & fide colligamur & conservemus, in mille sc̄tas dispersi iniqui lupi rapacibus dilaniando obijcimur. Exemplum sunt gentes, que cū vero pastore discesserunt,

philosophorū placitis & absurdissimis superstitionibus dissipate fuerunt. Idem deinceps Iudei ad-  
**2. Corinth. 2.** dit, quando in diuersas sc̄tas diuisi sunt & tunc enim Christum illorū miseria induisse foris Ma-

thaus, è quod oviū instar effent, que pastore desistuntur. Et quid hodie multi pastores, quoniam  
**Matth. 9.** est quām vt multis cōmemorari oporteat. Probè autem humanae saluti consilium Deus, quid pectora verum et supremū dedi filium suum Iesum Christū, qui vt anima sua dedit pro causa ipsius, ita easdem dicit, & seruat, & protegit, ne quis illas de manu sua rapiat. Et quām illa gregis

Dominus sic unicus, idem tamen vē nostrae infirmitati consoleret, illius cura vēberi, si ministerū oviū sic, quos scripura pastores vocat, quia ecclēsiae animarū pabulum apponunt, dum Dei verba recite-

cant, & tam huius prædicatione quām sacramentorum administracione illam sub Christo capiā-  
**1. Pet. 5.** conférant, ne qui hoc relīcto à salute excidant. Hī si officio suo fungancur, & cū gregi suo maneat,  
**Ioann. 10.** salutis & incolumentis manet ecclēsiae status. Sin vero perfidi sunt, aut impiorū infideli intercipiū-  
dio collantur, mox totius gregis dispersio sequitur. Hinc illi apud Ezechielē de pastorum perdita-

& negligētia querela, & quād nemo sit, qui gregem dispersum colligat. Quin hec etiam easdem pre-  
**Ezech. 34.** cipua est, ob quam hostiū noster diabolus ecclēsiarum ministriū præcipue infidiles fructū, & vel inde-  
lius frugis homines ecclēsij oberudit, vel fideliū & industrios pastores exigitas omni persecutione

genere, vē illis sublati aut expulsis ecclēsias dissipet. Est hoc pīs diligenter confiderādum, nō pī-

dispersentur. Simili rursum & capro ab hostiis dispersi possunt, si ipsum peccato perleranda veni, quem in inscipali, & promissione regant, que non cum delectatione est ecclie ecclesia, quando promissione suis, quibus prius apponit nos nobis diabolus, non in iustitia etiam studiis edocere imminet, que in scientia & conscientia consentit, & ipsius factus rater expectatione ruderetur succumbit. Sunt bacis pios tunc maxime predicti dominus conferens, Christus uula vnde circumfluit. Proficiunt nostri immemori facilius item annua fidei confirmatione, & affirmante, & parabolam, quam Christianum salutem afferat fiduciam nostrum, conditio. Vi cunctis ceteris & lupo atque gregi lapo preda sunt: hinc animalis non prospicit uox, in mille scitas diffunditur, que cum vero pectora sunt fuerunt. Idem dicitur hinc uolorum miseria indebet credi, et quid hodie multa patet, & saluti consuluntur. Deo gratias animam suam dedi propter ea rapies. Et quoniam uerbi mei illius cura verbi finitudo non apponunt, dum Dei reparationes illam sub Christi funguntur, & cum gregi non aut impiorum infelix intercessio, sed Ezechielis de palmarum colligit. Quin haec etiam ut principi mifidas fructu, & noster exagrat omni perditioni ipsi diligenter considerandum.

mò quidem in ministrorum electione caui sine, ne ignauos fucos sibi ipsi scane: deinde vero ut si dos ministros fideliter euenerint, & si quid illis a persecutoribus periculi imminet, non minus suā quoq; salutem pericitari poscent. Notus est apud prophanos scriptores apolodus Demosthenis de lupis, qui omnibus pacem offerebat ea conditione, ut canes ipsi dederent, quos illi mimeticiarum principios auctores esse dicebant. At hodie simili agitatio de fidis ecclesiistarum pastoribus tyranni conqueruntur, & quasi illis cum reliquo pīs pax firma sit & solida, illos solos sibi dari aut rīci petunt, illis vero sublati ipsi in ecclesiastas immani rabie graffantur. Discant ergo pīj ad se cumpromis pertinere quod hic dicitur, & proinde pastores suos ament, ueuantur & in preto habeant.

Sed ad alteram admonitionis Christi parentem transeamus, qua discipulos efficacissimè consolatur. Supplenda tamen est ex Luca, ubi Petrus dicit: Ego rogaui pro te, ne deficiat fides tua, & tu pulos consolatur aliquādō conversus confirma fratres tuos. Quibus hic additur: Postquam surrexero, præcedam vos in Galilaeam. Habent ista multiplicem consolationem. Primo enim sue intercessione meminit, ne se ab ipso negligi poscent. Deinde fore pollicetur, ut conversi restituantur. Tertio se quoque ē mortuis ad illos reuersurum dicit, & sensus est: Multa quidem aduersus vos Satan conatur, & te Simon imprimit peccatum, iamq; uicisse videbitur. Atamen nihil proficiet. Ego enim mess ad patrem precibus obsto, & idem tibi lapsi vices nouas fugera, quibus & tu refingas, & reliquo fratres cum verbis sum exemplo tua confirmes. Et liceat ipse in cruce medius inter latrones moriar, refugia tamen tertio die, & non obstat hoc vestri gregis dispergo, quō minus vos denud colligam. Vtq; minus dubitent, locum designat, Galilaeam numerum, quo ipsi in istar ducis praie velis.

Admonemur hoc loco, ecclesiistarum dispersionibus neminem debere offendī, ut ornum resolutio- Ecclesiistarum dīnis ipsorum pīs abiciat. Nonit enim quis suis Dominus, vbi cunque locorum agant, idemq; ex pīs eius membra hinc inde dispersa colligere, & ubi minime pīs, illi sedem reperiē potest, ubi sub ipius protectione agat, quam diu ipsi vīsum fuerit. Factum hoc esse constat omnibus seculis. Post 2. Timoth. 2. quādū enim Abramum ex Chaldaea euocauit, ut ipum patrem creditum constitueret, aliquot Ioh. 10. annū ecclie, que in ipsius & posterorum familiis locum habebat, inter Chananeos incertiū quidem sedibus erravit, sed tamen Dei protectione mirabiliter conservata fuit. Deinde Egyptū translatā, Pharaonum tyrannide quidem dissipata est, attamen collegit illam Deus per Moysen, & Egypto eductam in deserto rotis annis quadraginta defendit, ac tandem in fides patribus promissas introduxit. Postea cum in Babylonem abducti, per omnia Orientis regna disperserentur ecclie reliqua, evoluuntur anni septuaginta Cyrum excitauit, qui ipsi in patriam redeundi postulatē fecit, & insuper duces dedit fidis, quorū consilii & fortitudine adiuvi restituerentur. Secuti aīc autem postē reditum alia ecclie dissipatione horribilis sub Antiochō, & tandem externis hostiis qui vi aperta graffabantur, falsi doctores accesserunt, quorū traditionibus inter ipsos Iudeos ecclie in scitas secesserunt, quo Christi & Apololorum tempore quādū maxime regnarent. Quod si vero arcuām Dei consilium paulo penitus inspicere, & quantum homini fas est scribārī libeat, eafuit illo tempore filiorum Dei conditio, ut per Iudaīnum & gentilīnum corruptio toto humano genere, vix in paucis aliquot vera cognitionis religijs apparerent, quales erant Zacharias, Simeon, Elizabēth, Anna, Maria virgo, & post eos Apostoli cum horum similibus. Venit tamen Christus, qui Dei filios (ut Iohannes ait) in unum collegit, & unam ex Iudaīs simul ac gentibus ecclie constituit. Mox tamen horrenda persecutionum fluctibus & impīs hæreticorum machinationibus ecclie unitas iterum fedē conculsa, & in hunc usque diem inter omniū generis aduersa grauissimē iactata fuit. Simul vero omnibus seculis Deus salvatores excitauit (scīti per Abdiam promiserat) quirebus afflītis opem ferent. Sunt hac bode diligenter consideranda, quando pericula vnde instant, & multa ecclie ruinam minitari videntur.